ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________________________________________________________________

    «30» июня 2025  г. № 229-П

с.Нижняя Омка

О внесении изменений в постановление Администрации Нижнеомского

муниципального района Омской области от 11.02.2025г. № 43-ФЗ «Об

утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий, в том

числе предоставляемых на конкурсной основе,  юридическим лицам (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета

Нижнеомского муниципального района Омской области»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25

октября 2023 года N 1782 «Об утверждении общих требований к

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий», руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти", Уставом муниципального округа Нижнеомский район

Омской области, Администрация Нижнеомского муниципального района

Омской области

Постановляет:

1.Внести следующие изменения в постановление Администрации

Нижнеомского муниципального района Омской области от 11.02.2025г. №

43-ФЗ «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий,

в том числе предоставляемых на конкурсной основе,  юридическим лицам

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета

Нижнеомского муниципального района Омской области»: пункт 3

постановления изложить в следующей редакции:

       «3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Нижнеомского муниципального района Омской области,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=4794
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490805&dst=100019
consultantplus://offline/main?base=RLAW172;n=58935;fld=134

председателя Комитета финансов и контроля Администрации Нижнеомского

муниципального района Омской области Лиханову Р.М.».

       2.Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том

числе предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета

Нижнеомского муниципального района Омской области, утверждённый

постановлением Администрации Нижнеомского муниципального района

Омской области от 11.02.2025г. № 43-П, следующие изменения:

1) Пункт 61 раздела VII. «Условия и порядок предоставления гранта,

порядок заключения соглашений» Порядка предоставления грантов в форме

субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе,

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из

бюджета Нижнеомского      муниципального района Омской области,

утверждённого постановлением   Администрации Нижнеомского

муниципального района от 11.02.2025 г №43-П, дополнить подпунктами 8 и

9 следующего содержания:

 «8). при реорганизации получателя гранта:

- являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения

или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения

дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в

обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося

правопреемником;

- являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а

также при ликвидации получателя гранта, являющегося юридическим

лицом, или прекращении деятельности получателя гранта, являющегося

индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального

предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы

крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации),

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем

гранта обязательствах, источником финансового обеспечения которых

является грант, и возврате неиспользованного остатка гранта в бюджет

Нижнеомского муниципального района.

9) при прекращении деятельности получателя гранта, являющегося

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в

качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской

Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со

статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»,

в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с

указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося

правопреемником.»;

2) В пункте 63 раздела VII. «Условия и порядок предоставления гранта,

порядок заключения соглашений»  после первого абзаца дополнить абзацами

следующего содержания:

«Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров,

работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в

целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового

обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией)

товаров.

Предоставление субсидии в очередном финансовом году получателю

субсидии, соответствующему установленным правовым актом требованиям,

в случае невозможности ее предоставления в текущем финансовом году в

связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств без повторного

прохождения отбора (в случае если получатель субсидии определяется по

результатам отбора в форме запроса предложений).».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Нижнеомского муниципального района Омской области,

председателя Комитета финансов и контроля Администрации Нижнеомского

муниципального района Омской области Лиханову Р.М.

        4. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании

«Нижнеомский муниципальный вестник» и разместить на официальном

сайте Нижнеомского муниципального района Омской области на платформе

«ГосВеб» - единой информационной платформе интернет – порталов органов

государственной власти: https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                             А.М. Стадников